ATA CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE NOVA ESPERANÇA - PR

Aos três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, nas dependências da
Casa da Cultura Professora Lourdina do Santos Leite, às quatorze horas realizou-se a
primeira reunião do Conselho Municipal de Política Cultural de Nova Esperança - PR. A
PAUTA da reunião foi enviada com 02 (dois) dias de antecedência por mim, e iniciamos a
reunião elegendo a estrutura básica do conselho. Duas das Conselheiras manifestaram
interesse em pleitear a Presidência do CMPC: Sônia Terezinha Sabidussi Herrero e Thaís
Fernanda Mello de Oliveira Tory, então realizamos uma votação ficando da seguinte
forma: Thaís Fernanda Mello de Oliveira Tory eleita pela maioria com Presidente e Sônia
Terezinha Sabidussi Herrero como Vice-Presidente. Eu, Roberta Fernandes Martins me
candidatei como Secretária do Conselho, os presentes votaram a favor. Após, definirmos
a estrutura básica do CMPC, definimos também as datas das reuniões fixas, ficando
sempre na última sexta-feira do mês, realizadas bimestralmente, além de reuniões
extraordinárias quando houver necessidade. Após, fizemos a leitura da ATA da I
Conferência Municipal de Cultura, para que fosse aprovada e publicada em Diário Oficial,
e junto a ela, as modificações das Metas do Plano Municipal de Cultura que foi o EIXO 2
da I Conferência Municipal de Cultura, o CMPC aprovou a ATA e as alterações das Metas
do PMC após a leitura. Em seguida, foi lido o esboço do Regimento Interno do CMPC, o
qual foi solicitado pela Presidente que fosse acrescentado ao Regimento um artigo para
solicitar “Vistas” quando fosse necessário estudar mais sobre um determinado assunto
para então resolver a situação, foi acrescentado no Regimento. O Regimento Interno foi
aprovado pelo CMPC e será encaminhado para Publicação Oficial em forma de Decreto.
Após foi explicado como seria o primeiro evento do calendário cultural, a FANE - Feira de
Artesanato de Nova Esperança, onde todos expuseram suas dúvidas e opiniões, ficando
acordado que nesta primeira edição, não haveria a compra de STANDS pois teria que ser
feito um levantamento tanto de modelo de banca como de quantidade de artesãos, e um
estudo de como fazer a consignação da banca, ficando estabelecido que essa edição da
FANE as artesãs fariam a feira com seus materiais disponíveis e que seria criado um
regulamento da FANE para as próximas edições, onde o CMPC aprovará esse
regulamento em reunião. Apresentei o saldo atual do Fundo Municipal de Cultura,
solicitado por meio de memorando para a Secretaria Municipal da Fazenda e que consta
em anexo a esta ATA (Anexo I). Sem mais para acrescentar, eu, Roberta Fernandes
Martins, lavrei essa ata, assinada por mim e anexada as assinaturas dos presentes.

1

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

, S
Ô

N
IA

 T
E

R
E

Z
IN

H
A

 S
A

B
ID

U
S

S
I H

E
R

R
E

R
O

, G
A

B
R

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 D

A
 S

IL
V

A
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
A

 S
IL

V
A

 A
M

B
R

O
Z

IO
, A

R
IT

E
IA

 S
E

N
IZ

E
 M

A
Z

Z
A

R
I ,

 F
E

R
N

A
N

D
O

G
O

N
Z

A
G

A
 G

A
R

R
ID

O
 A

R
R

A
B

A
L,

 M
A

R
IA

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 A

N
D

R
E

Y
 B

O
C

A
R

IT
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//n

ov
ae

sp
er

an
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
D

98
-9

A
16

-6
08

C
-4

9F
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

D
98

-9
A

16
-6

08
C

-4
9F

6

ANEXO I

2

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

, S
Ô

N
IA

 T
E

R
E

Z
IN

H
A

 S
A

B
ID

U
S

S
I H

E
R

R
E

R
O

, G
A

B
R

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 D

A
 S

IL
V

A
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
A

 S
IL

V
A

 A
M

B
R

O
Z

IO
, A

R
IT

E
IA

 S
E

N
IZ

E
 M

A
Z

Z
A

R
I ,

 F
E

R
N

A
N

D
O

G
O

N
Z

A
G

A
 G

A
R

R
ID

O
 A

R
R

A
B

A
L,

 M
A

R
IA

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 A

N
D

R
E

Y
 B

O
C

A
R

IT
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//n

ov
ae

sp
er

an
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
D

98
-9

A
16

-6
08

C
-4

9F
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

D
98

-9
A

16
-6

08
C

-4
9F

6

3

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

, S
Ô

N
IA

 T
E

R
E

Z
IN

H
A

 S
A

B
ID

U
S

S
I H

E
R

R
E

R
O

, G
A

B
R

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 D

A
 S

IL
V

A
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
A

 S
IL

V
A

 A
M

B
R

O
Z

IO
, A

R
IT

E
IA

 S
E

N
IZ

E
 M

A
Z

Z
A

R
I ,

 F
E

R
N

A
N

D
O

G
O

N
Z

A
G

A
 G

A
R

R
ID

O
 A

R
R

A
B

A
L,

 M
A

R
IA

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 A

N
D

R
E

Y
 B

O
C

A
R

IT
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//n

ov
ae

sp
er

an
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
D

98
-9

A
16

-6
08

C
-4

9F
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

D
98

-9
A

16
-6

08
C

-4
9F

6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FD98-9A16-608C-49F6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTA FERNANDES MARTINS (CPF 055.XXX.XXX-64) em 19/04/2023 11:06:34 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SÔNIA TEREZINHA SABIDUSSI HERRERO (CPF 943.XXX.XXX-91) em 20/04/2023 10:33:39

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GABRIEL HENRIQUE DA SILVA HENRIQUE DA SILVA AMBROZIO (CPF 124.XXX.XXX-46) em

24/04/2023 11:16:29 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ARITEIA SENIZE MAZZARI (CPF 036.XXX.XXX-70) em 25/04/2023 09:20:47 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FERNANDO GONZAGA GARRIDO ARRABAL (CPF 051.XXX.XXX-30) em 25/04/2023 14:35:14

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIA APARECIDA DA SILVA (CPF 774.XXX.XXX-34) em 25/04/2023 15:28:19 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANDREY BOCARITTE (CPF 110.XXX.XXX-38) em 03/05/2023 17:05:23 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/FD98-9A16-608C-49F6